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-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

STK ry pitää päästökauppaa tehokkaana välineenä hinnoitella päästöjä ja motivoida taloudellisia 
päätöksiä.

Suhtaudumme varauksella hiilen talteenottoon eli ns. teknisiin hiilinieluihin liittyviin toimenpide-
ehdotuksiin. Mielestämme on järkevämpää kohdistaa panokset hiilipäästöjä vähentävin 
teknologioihin, jolloin estämme uusien päästöjen syntymisen ja muutamme talouttamme pysyvästi 
puhtaampaan suuntaan. Suomen kannattaa kohdistaa rajalliset voimavaransa kannusteisiin sellaisille 
investoinneille, jotka hyödyttävät pysyvästi taloutta ja työllisyyttä.
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Taakanjakosektoria koskeviin politiikkatoimiin olemme antaneet lausuntomme KAISU 3 - 
lausuntopyynnön yhteydessä.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Suomen puhtaan sähköenergian tuotannosta merkittävä osa on tuulivoimaa. Tuulivoimakapasiteetti 
on mahdollistanut mm. datakeskusten halukkuuden sijoittua Suomeen. Näiden investointien 
positiiviset seurannaisvaikutukset ovat mittavia.

On tärkeää, että Suomi säilyttää mahdollisuuden puhtaan energian investointeihin tasapainoisella 
tavalla.

Positiivinen signaali ja oikeudenmukaista kehitystä on ehdotettu lunastuslain (520/2025)  muutos, 
jolla puututaan uusiutuvan energian tuotannon ja siihen liittyvien siirto- ja jakeluverkkojen 
edellyttämän kiinteän omaisuuden luovutuskorvauksiin.

Markkina-arvon mukaan määräytyvät korvaukset yhteiskunnalle välttämättömän infran vuoksi 
lunastettavasta kiinteästä omaisuudesta parantavat kiinteän omaisuuden suojaa ja lisäävät osaltaan 
infrainvestointien hyväksyttävyyttä.

Strategia jättää turhan niukalle huomiolle aurinkosähkön tuotannon. Kansallisesti valmisteilla oleva 
rakennusten energiatehokkuusdirektiivi sisältää merkittäviä linjauksia aurinkoenergian käytön 
lisäämisestä erilaisiin kohteisiin. Ehdotammekin strategiaa täydennettäväksi siten, että se edistää 
aurinkoenergian hyödyntämistä poistamalla mahdollisia asemakaavallisia tai kaupunkikuvallisia 
esteitä aurinkoenergiapotentiaalin hyödyntämiseltä.

Raskaan liikenteen latausasemien kannusteet ovat välttämättömiä ns. AFIR-säädöksen kansallisten 
velvoitteiden täyttämiseksi ja samalla latausasemiin investoivien talouden toimijoiden kannalta.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-
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Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Kannatamme vahvasti energiatehokkuus ensin -periaatetta energiatehokkuuden edistämisen 
perusohjesääntönä. Energiatehokkuus ensin -periaatteen vaikuttavin soveltamiskohde on nyt 
valmisteilla oleva rakennusten energiatehokkuusdirektiivi. 

Todelliseen energiatehokkuuteen ja päästöttömyyteen perustuvat energiakertoimet, paikallinen 
uusiutuvan energian tuotanto, sähköenergian varastointiratkaisut, kiinteät korkean hyötysuhteen 
valaisimet, automaatio- ja ohjausjärjestelmät tarpeenmukaisen käytön ja kulutusjouston 
mahdollistajina sekä päivänvalon hyödyntäminen tuottavat kaikki todellista energiatehokkuutta, 
jolla on pysyvä vaikutus rakennuksen käytön aikaiseen energiankulutukseen ja siten myös 
hiilijalanjälkeen. 

Rakentamisen E-luvun laskennassa kannattaa hyödyntää täysimääräisesti ratkaisuja, jotka lisäävät 
todellista energiatehokkuutta.

Rakennusten erillislämmityksestä siirtyminen erilaisiin lämpöpumppuratkaisuihin lisää 
energiatehokkuutta merkittävästi. Se vaikuttaa myönteisesti päästöihin, kun öljy korvataan puhtaalla 
uusiutuvalla sähköllä. Pidämme fossiilisista lämmitysmenetelmistä luopumisen kannusteita 
tarpeellisina ja hyödyllisinä.

Rakennusten energiatehokkuutta voidaan parantaa usein taloteknisin keinoin ja ratkaisuin. 
Ehdotammekin kannusteeksi laajennettua kotitalousvähennystä, jonka piiriin voidaan sisällyttää 
myös energiatehokkuuden parantamiseen käytettävät laitteet eikä vain nykyiseen tapaan 
työkustannuksia. Ehdotamme myös käytäntöjä yksinkertaistettavaksi siten, että 
energiatehokkuusratkaisun hankkiva yksityishenkilö saisi verovähennyksen suoraan asennuksen 
suorittaneen yrityksen laskusta (materiaali ja työ). Vähennyksen tekevä yritys hakisi vähennysrahat 
myöhemmin tukea myöntävältä viranomaiselta. Tällaiset ”Grön teknik” -käytännöt toimivat 
Ruotsissa menestyksellisesti.

Pidämme tärkeänä, että energiatehokkuustoimista voivat hyötyä myös haavoittuvassa asemassa 
olevat kotitaloudet ja mikroyritykset. Odotamme sosiaalisen ilmastorahaston 
energiatehokkuuskannusteiden kattavan Suomessa sekä ostettavan työn että materiaalien osuuden.

Pidämme KAISU 3 -suunnitelmassa esitettyjä liikenteen energiatehokkuutta lisääviä toimia 
välttämättöminä, jotta voidaan täyttää erityisesti taakanjakosektorin kasvaneet 
päästövähennystavoitteet. Toimenpideohjelma tunnistaa selkeästi sähköisen liikenteen 
päästövähennys- ja energiatehokkuushyödyt ohjaamalla kannusteet sekä sähköajoneuvoihin että 
niille välttämättömään latausinfraan. 
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Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Pidämme energiaturvallisuuteen kohdistettavia toimia erittäin tarpeellisina. Energiajärjestelmämme 
on kokonaisuus ja yhteen toimivien laitteiden muodostama järjestelmä niin tuotannossa, jakelussa 
kuin kulutuksessakin. 

Kiitämme strategiassa esitettyä kokonaislähtöistä otetta energiaturvallisuuden varmistamisessa. 

Haluamme täydentää strategiaa kiinnittämällä huomiota 1.6.2026 voimaanastuvan 
kyberkestävyyssäädöksen velvoitteiden toteuttamiseen. Kyberkestävyyssäädös tulee kattamaan 
merkittävän määrän erilaisia sähköteknisen kaupan alalle kuuluvia rakennusten energiatehokkuutta 
lisääviä tuotteita ja järjestelmiä sekä erilaisia sähköverkkoinfraa palvelevia laitteita ja ratkaisuja.

Kokonaisvaltainen energiaturvallisuus edellyttää lisäksi erilaisia tukitoimia, joilla yritysten toimintaa 
autetaan vastaamaan asetuksen velvoitteita. Ehdotamme sähkö- ja tietoliikenneverkkojen toiminnan 
kannalta kriittisten laitteiden sisällyttämistä osaksi Suomen huoltovarmuudelle välttämätöntä 
varautumista.

Strategia tunnistaa kotitalouksien potentiaalin kulutusjoustossa sähkömittarien 
kuormienohjausrajapintaa koskevan säätelyn kautta. Koska pelkkä säätely ei riitä valjastamaan koko 
joustopotentiaalia, ehdotamme kannustimeksi, että joustopotentiaalin käyttöönottoon liittyviä työ- 
ja materiaalikustannukset voidaan sisällyttää kotitalousvähennyksen piiriin.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

STK ry kannattaa strategiassa esitettyjä toimia, jotka mahdollistavat itsenäisen aggregaattorin 
markkinamallin sekä hajautetun energiayhteisön.
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Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Strategia toteaa aivan oikein, että standardien sisältöön ja siten myös yritysten tulevaan toiminta- ja 
kilpailuympäristöön vaikutetaan ohjaamalla riittävä panostus standardointiin osallistumiseen. 
Standardointi on täysin välttämätön osa innovaatiotoimintaa. Ilman sitä jäävät parhaimmatkin ideat 
vain pikku puuhasteluksi.

Strategiassa esitetty näkemys standardoinnista on valitettavan kapea-alainen, mitä tulee yritysten 
osallistumiseen. Kansallisten standardointiorganisaatioiden toimintamallit ja toimivat yhteydet 
kansainväliseen standardointiin avaavat aidot vaikutuskanavat kaikille työhön osallistuville 
asiantuntijoille - eivät vain vakiintuneille suuryrityksille vaan yrityskoosta riippumatta.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

EU on tärkein ja vaikuttavin toimija Suomen energia- ja ilmastotoimien kannalta. EU-säädösten 
vaikutus etenkin ilmastopolitiikkaan on aivan ratkaiseva. Suomen EU-vaikuttamistavoitteet ovat 
olennaisia. Sidosryhmäyhteistyötä tarvitaan niiden määrittelyssä, kansallisesti merkittävien 
intressien tunnistamisessa ja yhteensovittamisessa sekä itse ennakkovaikuttamisessa. Kannustamme 
hyödyntämään suomalaisen yrityskentän osaamista ja asiantuntemusta kansallisessa EU-työssä. 

EU:n ilmastopolitiikan suurten linjausten osalta toteamme, että Suomen EU-linjan tulisi entistä 
vahvemmin painottaa kansainvälisten öljyjättien vastuuta ilmastopäästöjen vähentämisessä. On 
erikoista, että jättimäiset voitot hiilivedyillä keräävät yhtiöt eivät osallistu päästövähennyksiin 
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tosiasiallisesti aiheuttamansa kuormituksen suhteessa. Toivomme, että tästä muodostuu EU-
tasoinen aloite, kun asetetaan vuoden 2040 päästötavoitteita.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Strategian esittämistä ohjaustoimista merkittävimpien tulee kohdistua taakanjakosektorille ja 
erityisesti liikenteen päästöjen vähentämiseen ja energiatehokkuuden lisäämiseen. 

Panostukset sähköajoneuvojen hankinnan ja latausinfran rakentamisen kannusteisiin ovat 
osoittautuneet erittäin tehokkaaksi päästövähentäjäksi ja samalla auttaneet tuhansia kotitalouksia 
siirtymään alhaisempien liikkumiskustannusten piiriin. Kannusteita kannattaa jatkaa, olivatpa ne 
muodoltaan sitten valtion hankinta-avustuksia tai -tukia, verovähennyksiä tai takaus- ja 
rahoitustarjontaa.

Valtiontalousvaikutuksissa on ansiokkaasti huomioitu sekä infra- että ajoneuvokannusteet. 

Pidämme erittäin tärkeänä valmisteilla olevan sosiaalisen ilmastorahaston toimenpiteitä ja niiden 
samansuuntaisuutta ilmastostrategian tavoitteiden kanssa. Haavoittuvassa asemassa olevia 
kotitalouksia ja mikroyrityksiä kannattaa tukea siirtymään puhtaampien ratkaisujen pariin. 
Talousahdinko voi kääntyä selviytymistarinaksi pienelläkin panoksella, jolla saadaan aikaan pysyvä 
muutos ja matalammat arjen käyttökustannukset.

Kunnioittavasti

Sallamaari Muhonen

toimitusjohtaja

Sähköteknisen kaupan liitto ry

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-
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